گرفته است.۴«
افــزون بر آن، در دورۀ شــوقی
افنــدی که همزمان با روی کارآمدن
رضاخان در ایران آغاز می شود، فعالیت
بهائیت در ایران نیز بیشــتر می شود.
از ســال ۱۳۲۷ش/ ۱۹۴۸م که رژیم
صهیونیستی با تصویب سازمان ملل
رســماً تشکیل و در ســال ۱۳۲۸ از
طرف دولت ایران به رسمیت شناخته
می شــود، پیوند بهائیــت، انگلیس و
این رژیم نیز آشــکارتر می شــود و
بهائیان عرصه های سیاسی، اقتصادی
و فرهنگی را در ایران قبضه می کنند.

نتایج کودتا براي آمریکا
دخالت آمریــکا در ایران تاج و
تخت ســلطنت را براي بیست وپنج
ســال دیگر به خاندان پهلوي هدیه
کــرد و صنایع نفــت بین المللي را
قادر کرد که با نرخي مناســب، ۲۵
میلیارد بشکه نفت را طي این زمان
از ایران صادر کنند. در این ســال ها،
مصرف کنندگان غربي بهایي نازل در
برابــر این ماده گرانبها پرداختند؛ به
گونه ای که حد متوسط نرخ تعیین
شده نفت خام از سال ۱۳۳۳/۱۹۵۴
تا ۱۳۳۹/۱۹۶۰ یک دلار و ۸۵ سنت
و میان ســال هاي ۱۳۳۹/۱۹۶۰ تا
۱۳۵۰/۱۹۷۱ یــک دلار و هشــت

سنت بوده است.

در زمان شاه طهماسب صفوي)سده شانزدهم میلادي و مقارن با دوران الیزابت
اول تودور در انگلســتان(، واحد پول ایران »تومان«)سکه طلا( و واحد کوچک تر
»شاهي«)سکه نقره( بود. در این زمان، واحد پول انگلستان پوند استرلینگ)برابر

با ۲۰ شیلینگ( بود و یک تومان ایران معادل ده پوند انگلستان ارزش داشت.
در ســال سي ام سلطنت فتحعلي شاه قاجار)۱۲۴۲ ق/ ۱۸۲۷ م(، سکه نقره
به نام »صاحبقران« ضرب شده و ارزش آن معادل یک دهم »تومان« تعیین شد.
نام این سکه به اختصار به »قران« تبدیل شد. همچنین، »شاهي« به کوچک ترین
واحد پول ایران و معادل یک بیســتم »قران« تبدیل شــد؛ یعني ۲۰۰ »شاهي«

برابر با یک »تومان« بود.
در نیمه اول سده نوزدهم، یک تومان ایران برابر با دو پوند استرلینگ و ۲۵

فرانک فرانسه ارزش داشت.
در زمان محمدشاه قاجار، یک تومان ایران)برابر با ۱۰ صاحبقران= قران( برابر

با ۲/۵ دلار آمریکا و پنج روپیه هند بود.
در اواخر سلطنت ناصرالدین شاه، یک پوند استرلینگ معادل ۳۲/۵ قران بود
که اندکي پیش از قتل ناصرالدین شاه)۱۷ ذي قعده ۱۳۱۳ ق/ اول مه ۱۸۹۶ م( به

۴۸/۹ قران افزایش یافت. گفتیم که ده قران معادل یک تومان بود.
در نخستین سال سلطنت مظفرالدین شاه)۱۸۹۷(، یک پوند انگلستان برابر

با پنج تومان ایران بود که پس از حوادث مشروطه به شش تومان رسید.
اولین اســکناس ایران را شرکت »هنري شــرودر« براي بانک شاهنشاهي
ایران)بانک شاهي( در قطعات ۱، ۲، ۳، ۵، ۱۰، ۲۰، ۱۰۰، ۵۰۰ و ۱۰۰۰ توماني

چاپ کرد که از مارس ۱۸۹۰ م/ رجب ۱۳۰۷ ق به جریان افتاد.

از آذر ۱۳۰۸ ش/ نوامبر ۱۹۲۹ م تنزل بهاي نقره در بازارهاي جهاني شدت
یافت و به تبع آن از ارزش سکه نقره قران ایران نیز به شدت کاسته شد؛ از این رو
این طرح مطرح شد که پایه پول ایران به جاي نقره بر طلا مبتني شود. در همین
راســتا، در ۲۷ اسفند ۱۳۰۸ کمیسیون نرخ اسعار »قانون تعیین واحد و مقیاس
پول قانوني ایران« را تصویب کرد. به موجب این قانون، »ریال« واحد پول ایران
تعیین و یک »ریال« معادل ۰/۳/۶۶۱/۱۹۱ گرم طلا شــناخته شد. طبق قانون
مذکور، اجازه داده شد سکه نقره یک ریالي به وزن خالص ۴/۵ گرم به نمایندگي
ریال ایران در داخل کشور رایج شود. این قانون در وضع پول رایج ایران تغییري
ایجاد نکرد تا ۲۲ اسفند ۱۳۱۰ که قانون »اصلاح قانون واحد و مقیاس پول« به

تصویب رسید و به اساس نظام پولي ایران بدل شد.
به این ترتیب، از اول فروردین ۱۳۱۱ ش/ ۲۱ مارس ۱۹۳۲م »ریال«، معادل
۰/۰۷۳۲۲۳۸۲ گرم طلا، به منزله واحد رسمي پول ایران به جریان افتاد و پس

از حدود یک سده »قران« جاي خود را به »ریال« داد.
از ۱۳۱۱ ش تــا به امروز در ایران واحد پولي به نام »تومان« رســماً وجود
نداشته اســت؛ ولي واژه »ریال« هیچ گاه مقبولیت عامه نیافت و مردم همچنان